
 
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 

vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

 

Studijní program: 

Veterinární ochrana veřejného zdraví 

Předmět: 

HVDZ (Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví) 

Návaznost na výstup: 

☐ č. 1 ☐ č. 2 ☐ č. 3 ☒ č. 5 ☐ č. 6 ☐ č. 7 ☐ č. 8 ☐ č. 10 

Název výstupu: 

Studijní opory pro teoretickou výuku 

Vazba na indikátor:   

U3 

 



ÚSTAVNÍ ZÁKLADY 

VEŘEJNÉ MOCI

Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví



2



PREAMBULE
My, občané České republiky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku,

v čase obnovy samostatného českého státu,

věrni všem dobrým tradicím dávné státnosti zemí Koruny české i státnosti
československé,

odhodláni budovat, chránit a rozvíjet Českou republiku v duchu nedotknutelných
hodnot lidské důstojnosti a svobody jako vlast rovnoprávných, svobodných občanů,
kteří jsou si vědomi svých povinností vůči druhým a zodpovědnosti vůči celku, jako
svobodný a demokratický stát, založený na úctě k lidským právům a na zásadách
občanské společnosti, jako součást rodiny evropských a světových demokracií,

odhodláni společně střežit a rozvíjet zděděné přírodní a kulturní, hmotné a duchovní
bohatství,

odhodláni řídit se všemi osvědčenými principy právního státu,

prostřednictvím svých svobodně zvolených zástupců přijímáme tuto Ústavu České
republiky

3



ÚSTAVA 

4



STÁTNÍ MOC

o moc zákonodárná
Poslanecká sněmovna 

- 200 členů, 21 let, 4 roky, proporcionální volební technika
Senát

- 81 členů, 40 let, 6 let, individuálně zvolen většinovou volební technikou

o moc výkonná

o moc soudní



KONTROLNÍ ŘÁD

Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví

6



ZÁKON O KONTROLE 
(KONTROLNÍ ŘÁD)

255/2012 Sb.

- upravuje postup kontrolních orgánů (orgány moci výkonné,
orgány územních samosprávných celků aj.) při kontrole

- kontrolní orgán při kontrole zjišťuje, jak kontrolovaná osoba plní
povinnosti, které jí vyplývají z právních předpisů

7



ÚKONY PŘEDCHÁZEJÍCÍ KONTROLE

opatření podkladů pro posouzení, zda zahájit kontrolu (informace
o subjektu, který má být předmětem kontroly)

takto získané skutečnosti mohou sloužit jako podklad pro kontrolní
zjištění

8



POVĚŘENÍ KE KONTROLE

kontrolu vykonává fyzická osoba (kontrolující),
kterou kontrolní orgán k tomu pověřil

pověření ke kontrole má formu:

a) písemného pověření k jednotlivé kontrole

b) průkazu

9



a) písemného pověření 
k jednotlivé kontrole 

10



b) průkazu

11



ZAHÁJENÍ KONTROLY

kontrolní orgán zahajuje kontrolu z moci úřední

kontrola je zahájena prvním kontrolním úkonem, jímž je:

a) předložení pověření ke kontrole kontrolované osobě nebo povinné osobě,
jež je přítomna na místě kontroly

b) doručení oznámení o zahájení kontroly kontrolované osobě; součástí
oznámení musí být pověření ke kontrole

c) první z kontrolních úkonů bezprostředně předcházejících předložení
pověření ke kontrole kontrolované osobě nebo povinné osobě (ČOI)

12



PŘIZVANÉ OSOBY

kontrolní orgán může k účasti na kontrole v zájmu dosažení jejího
účelu přizvat fyzickou osobu = přizvaná osoba (tlumočníci,
znalci, studenti…)

kontrolní orgán vystaví přizvané osobě pověření a poučí přizvanou
osobu o jejích právech a povinnostech při účasti na kontrole

13



PRÁVA KONTROLUJÍCÍHO

Vstup na pozemky, do staveb a jiných prostor 

kontrolující je oprávněn vstupovat do staveb, dopravních prostředků,
na pozemky a do dalších prostor s výjimkou obydlí (článek 12
LZPS), jež přímo souvisí s výkonem a předmětem kontroly

do obydlí je kontrolující oprávněn vstoupit jen tehdy, je-li obydlí
užívané k podnikání nebo provozování jiné hospodářské činnosti

14



PRÁVA KONTROLUJÍCÍHO

požadovat prokázání totožnosti fyzické osoby, jež je přítomna na místě
kontroly, jde-li o osobu, která plní úkoly kontrolované osoby, nebo
osobu, která může přispět ke splnění účelu kontroly

provádět kontrolní nákupy, odebírat vzorky, provádět potřebná měření,
sledování, prohlídky a zkoušky

požadovat poskytnutí podkladů (údajů, dokumentů a věcí) vztahujících
se k předmětu kontroly nebo k činnosti kontrolované osoby

15



PRÁVA KONTROLUJÍCÍHO

pořizovat obrazové nebo zvukové záznamy

v míře nezbytné pro průběh kontroly užívat technických prostředků
kontrolované osoby, a to po předchozím projednání s
kontrolovanou osobou

vyžadovat od kontrolované osoby a povinné osoby další součinnost
potřebnou k výkonu kontroly

16



POVINNOSTI KONTROLUJÍCÍHO

zjistit stav věci a doložit kontrolní zjištění potřebnými podklady

šetřit práva a oprávněné zájmy kontrolované osoby, povinné osoby a třetí osoby

předložit kontrolované osobě nebo povinné osobě pověření ke kontrole

umožnit kontrolované osobě účastnit se kontrolních úkonů při výkonu kontroly na
místě, nebrání-li to splnění účelu nebo provedení kontroly

vyhotovit protokol o kontrole a doručit jeho stejnopis kontrolované osobě

17



PRÁVA KONTROLOVANÉ A POVINNÉ OSOBY

požadovat po kontrolujícím předložení pověření ke kontrole

namítat podjatost kontrolujícího nebo přizvané osoby

seznámit se s obsahem protokolu o kontrole 

podávat námitky proti kontrolním zjištěním

18



POVINNOSTI KONTROLOVANÉ A POVINNÉ 
OSOBY

vytvořit podmínky pro výkon kontroly

umožnit kontrolujícímu výkon jeho oprávnění a poskytovat k tomu
potřebnou součinnost

podat v určené lhůtě písemnou zprávu o odstranění nebo prevenci
nedostatků zjištěných kontrolou, pokud o to kontrolující požádá

povinná osoba je povinna poskytnout kontrolujícímu součinnost
potřebnou k výkonu kontroly

19



ODEBRÁNÍ VZORKŮ
kontrolující může odebírat pouze nezbytně nutné množství vzorku; o

odběru vzorku vydá potvrzení

kontrolní orgán odebraný vzorek vrátí, je-li to možné

za odebraný vzorek zaplatí kontrolní orgán osobě, jíž byl vzorek
odebrán, náhradu

nárok na náhradu nevzniká:

– pokud byl vzorek vrácen

– osoba, jíž byl vzorek odebrán, jej odmítla převzít zpět, nebo
prohlásila, že jeho vrácení nebo náhradu nepožaduje

– odebraný vzorek nesplňuje stanovené požadavky

20



PROTOKOL O KONTROLE

obsahuje skutečnosti vztahující se k vykonané kontrole

vyhotovuje se při každé kontrole, i když nebyly zjištěny žádné nedostatky

vyhotoví se do 30 dnů od posledního kontrolního úkonu (60 dnů ve zvláště
složitých případech)

stejnopis se doručí kontrolované osobě

21



OBSAH PROTOKOLU

1. označení kontrolního orgánu a kontrolujícího

2. označení ustanovení právního předpisu vymezujícího pravomoc kontrolního
orgánu k výkonu kontroly

3. označení přizvané osoby, včetně důvodu jejího přizvání

4. označení kontrolované osoby

5. označení předmětu kontroly

6. kontrolní úkon, jímž byla kontrola zahájena, a den, kdy byl tento kontrolní
úkon proveden

22



OBSAH PROTOKOLU

7. poslední kontrolní úkon předcházející vyhotovení protokolu o kontrole a den,
kdy byl tento kontrolní úkon proveden

8. kontrolní zjištění, obsahující zjištěný stav věci s uvedením nedostatků a
označení právních předpisů, které byly porušeny, včetně uvedení podkladů,
z kterých tato kontrolní zjištění vycházejí

9. poučení o možnosti podat proti kontrolním zjištěním uvedeným v protokolu o
kontrole námitky s uvedením lhůty pro jejich podání a komu se podávají

10. datum vyhotovení

11. podpis kontrolujícího

23



NÁMITKY

 písemně ve lhůtě 15 dnů

 proti jakému kontrolnímu zjištění směřují, a musí obsahovat odůvodnění

 autoremedura

 nadřízená osoba kontrolujícího ve lhůtě 30 dnů

 - vyhoví, částečně vyhoví, nebo je zamítne.
 ve zvlášť složitém případu se lhůta prodlužuje o 30 dnů (o tomto prodloužení

lhůty nadřízená osoba kontrolujícího kontrolovanou osobu předem vyrozumí)

24



UKONČENÍ KONTROLY

a) marným uplynutím lhůty pro podání námitek nebo vzdáním se
práva podat námitky

b) dnem doručení vyřízení námitek kontrolované osobě

c) dnem, ve kterém byly námitky předány k vyřízení správnímu
orgánu

25



KONTROLY
PLÁNOVANÉ NEPLÁNOVANÉ

analýza 
rizika

víceletý 
plán

kontrola 
podmínek 
dotačních 

titulů

26



ZMOCNĚNÍ KE KONTROLE
VETERINÁRNÍ ZÁKON:

§ 49 (1) Krajská veterinární správa

g) vykonává státní veterinární dozor

§ 52 Státní veterinární dozor

(1) Orgány veterinární správy při jeho výkonu:

a) dozírají, zda jsou dodržovány povinnosti, požadavky a podmínky stanovené
tímto zákonem, zvláštními právními předpisy nebo předpisy EU, a zjišťují nedostatky,
jejich příčiny a osoby za ně odpovědné,

b) ukládají závaznými pokyny, jakým způsobem a v jaké lhůtě mají být zjištěné
nedostatky odstraněny a kontrolují jejich plnění

c) sledují nákazovou situaci v prostředí volně žijících zvířat 27



ZMOCNĚNÍ KE KONTROLE

ZÁKON NA OCHRANU ZVÍŘAT PROTI TÝRÁNÍ:

§ 22 Státní veterinární správa

(1) Krajské veterinární správy na úseku ochrany zvířat

a) vykonávají dozor nad dodržováním povinností uložených chovatelům a ostatním fyzickým a právnickým osobám

b) plní úkoly vyplývající pro ně z přímo použitelných předpisů Evropské unie upravujících ochranu zvířat během přepravy a
souvisejících činností a z přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího ochranu zvířat při usmrcování, zejména
vykonávají dozor nad plněním povinností fyzických a právnických osob vyplývajících z těchto předpisů, a z přímo použitelného
předpisu Evropské unie upravujícího úřední kontroly

l) na základě kontrolního zjištění mohou vydávat rozhodnutí o závazném pokynu k odstranění zjištěných nedostatků; v tomto
rozhodnutí stanoví, jaká právní povinnost byla porušena, jakým způsobem a v jaké lhůtě mají být zjištěné nedostatky odstraněny, a
kontrolují jejich odstranění

28



ZMOCNĚNÍ KE KONTROLE

PLEMENÁŘSKÝ ZÁKON:

§ 24 Dozorčí činnost

(5) Kontrolu dodržování povinností stanovených při označování (§ 22) a evidenci
(§ 23 až 23c) provádějí kromě inspekce také orgány veterinární správy podle
zvláštního zákona (dále jen "orgány veterinárního dozoru"). Orgány veterinárního
dozoru provádějí rovněž kontrolu dodržování povinností stanovených při
označování a evidenci přímo použitelnými předpisy Evropské unie

29



Zákon o potzravinách

3030

ZMOCNĚNÍ KE KONTROLE



SPRÁVNÍ ŘÁD

ZÁKON č. 500/2004 Sb.



SPRÁVNÍ PRÁVO

= soubor právních norem, organizujících veřejnou správu, její působnost a činnost

- upravuje vztahy vzniklé při výkonu státní správy

- součást veřejného práva

- veřejná moc je v zákonech vymezených  situacích nadřazena

- realizováno nařizovacím způsobem a z mocenských pozic

- chrání veřejné zájmy

- upravuje vztahy mezi nerovnými subjekty



VEŘEJNÁ SPRÁVA

= okruh činností, směřujících k zabezpečení záležitostí veřejného zájmu

- zajištění veřejného pořádku

- úprava podmínek podnikání

- regulace výstavby

- fungování systému zdravotní péče a sociálního zabezpečení

- ochrana životního prostředí

- ochrana kulturních památek



ZÁKLADNÍ ZÁSADA SPRÁVNÍHO 
PRÁVA

Každý může činit, co není zákonem zakázáno.

Správní orgán a úřední osoba může působit jen v 
případech a mezích stanovených zákonem.

X



SPRÁVNÍ ŘÁD

ZÁKON č. 500/2004 Sb.



SPRÁVNÍ ŘÁD

- určuje pravidla jednání se správními orgány

- vztahuje se na ta řízení, v nichž o právech a povinnostech rozhodují orgány 
státní správy

- nevztahuje se na veškerou činnost veřejné moci

- výsledkem činnosti na nich se předpis vztahuje je vždy právně vynutitelné 
rozhodnutí



Předmět úpravy
§ 1

(1) Tento zákon upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územních
samosprávných celků (obcí, krajů a hlavního města Prahy) a jiných orgánů,
právnických a fyzických osob, pokud vykonávají působnost v oblasti veřejné
správy (dále jen "správní orgán").

(2) Tento zákon nebo jeho jednotlivá ustanovení se použijí, nestanoví-li zvláštní
zákon jiný postup.

(3) Tento zákon se nevztahuje na právní jednání prováděná správními orgány a
na vztahy mezi orgány téhož územního samosprávného celku při výkonu
samostatné působnosti.



APLIKOVATELNOST

- na všechny oblasti rozhodování o právech a povinnostech osob, uskutečněných 
správními orgány

- ustanovení se použije vždy, pokud zvláštní zákon nestanoví něco jiného = zásada 
subsidiarity správního řádu

- přednost mají speciální procesní úpravy:

- daňový řád

- stavební zákon

- zákon o svobodném přístupu k informacím



SPRÁVNÍ ŘÁD

ČÁST I  - rozsah, působnost a zásady 

ČÁST II, III - správní řízení: rozhodnutí, opravné prostředky, exekuce, …

ČÁST IV - tzv. jiné úkony: vyjádření; osvědčení, …

ČÁST V - veřejnoprávní smlouvy

ČÁST VI - opatření obecné povahy

ČÁST VII - společná, přechodná a závěrečná ustanovení



Správní řízení

= postupy správních orgánů

- jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se v určité věci zakládají, mění
nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž se v
určité věci prohlašuje, že taková osoba práva nebo povinnosti má anebo
nemá

- rozhoduje se v konkrétním případu s konkrétními účastníky řízení



Správní orgán
- veřejná správa jako služba veřejnosti

- každý, kdo plní úkoly veřejné správy má povinnost se k dotčeným osobám
chovat zdvořile a podle možností jim vycházet vstříc

- v souvislosti se svým úkonem poskytne dotčené osobě přiměřené poučení
o jejích právech a povinnostech

- vyřizuje věci bez zbytečných průtahů

- postupuje vůči dotčeným osobám nestranně

- dbají vzájemného souladu všech postupů, které probíhají současně a
souvisejí s týmiž právy nebo povinnostmi dotčené osoby



ZÁSADY SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ

- vycházejí z Ústavy, správného řádu a z judikátů

- vytváří základní osnovu, kterou se musí orgány řídit

- interpretační vodítko pro aplikaci předpisů správního práva



ZÁSADA ZÁKONNOSTI (LEGALITY)

správní orgán musí postupovat v souladu se
zákony a ostatními právními předpisy (včetně
mezinárodních smluv)

správní orgán smí uplatňovat svou pravomoc
pouze k těm účelům, k nimž mu byla zákonem
svěřena a v rozsahu, v jakém mu byla
svěřena



ZÁSADA OCHRANY DOBRÉ 
VÍRY A OPRÁVNĚNÝCH 

ZÁJMŮ
správní orgán musí šetřit práva nabytá v dobré víře, může do nich zasahovat

pouze za podmínek stanovených zákonem a v nezbytném rozsahu



ZÁSADA MATERIÁLNÍ PRAVDY

jedna z nejdůležitějších zásad formálního
správního řízení

povinnost správního orgánu zjistit v průběhu
dokazování stav věci, o němž nejsou důvodné
pochybnosti

rozhodnutí správních orgánů musejí vycházet
ze spolehlivě zjištěného stavu věci



ZÁSADA SLUŽBY VEŘEJNOSTI
POSKYTOVÁNÍ POMOCI A POUČENÍ 

každý, kdo plní úkoly vyplývající z působnosti
správního orgánu, má povinnost se k osobám
chovat zdvořile a podle možností vycházet
vstříc

správní orgán musí fyzickým i právnickým
osobám poskytnout dostatečné poučení o
jejích právech a povinnostech



ZÁSADA RYCHLOSTI A 
HOSPODÁRNOSTI

vyřizovat věc bez zbytečných průtahů v
zákonné lhůtě

postupovat tak, aby nikomu nevznikaly zbytečné
náklady, a zatěžovat dotčené osoby co
nejméně



ZÁSADA ROVNOSTI A NESTRANNOSTI

dotčené osoby mají při uplatňování svých práv
rovné postavení

správní orgán vyžaduje od všech osob plnění
jejich povinností stejně

rovný přístup k veřejným funkcím atd.



ZÁSADA SPOLUPRÁCE A 
SOUČINNOSTI

správní orgány jsou povinny postupovat v úzké součinnosti s občany a
organizacemi a spolupracovat mezi sebou



ZÁSADA PÍSEMNOSTI
MODIFIKOVANÁ ZÁSADOU ÚSTNOSTI

správní řízení zpravidla probíhá bez nařízených
ústních jednání

modifikací této zásady je zásada ústnosti, jenž
se uplatní vždy, jestliže je to vyžadováno
zvláštním právním předpisem nebo může-li to
přispět ke zjištění skutečného stavu věci,
nebo je-li to vhodné z důvodu rychlosti a
hospodárnosti řízení

nařízené ústní jednání se nemusí konat pouze
v sídle správního orgánu, ale i na místech,



ZÁSADA NEVEŘEJNOSTI SPRÁVNÍHO 
ŘÍZENÍ MODIFIKOVANÁ ZÁSADOU 

VEŘEJNOSTI 

ústní jednání je neveřejné, pokud zákon
nestanoví nebo správní orgán neurčí (např. na
návrh účastníka), že jednání nebo jeho část
jsou veřejné

při určování veřejného ústního jednání dbá
správní orgán na ochranu utajovaných
informací a na ochranu práv účastníků,
zejména práva na ochranu osobnosti, jakož i
na ochranu mravnosti



DALŠÍ ZÁSADY SPRÁVNÍHO ŘÍZENÍ
zásada proporcionality § 2 odst. 3
princip právní jistoty § 2 odst. 2 a odst. 3
zásada volného hodnocení důkazů § 50 odst. 4
možnost účastníků vyjádřit se – zásada právního slyšení § 36 odst. 2 sa odst. 3
právo nahlížet do spisu § 38
princip kontinuity služeb veřejné správy
princip transparentnosti – výkon veřejné správy musí podléhat kontrole
zásada oficiality § 46 modifikovaná zásadou dispoziční § 44
zásada dvoustupňového řízení § 81



53

Nařízení EP a R č. 625/2017
- vztahuje se na úřední kontroly prováděné za účelem ověření souladu s pravidly

stanovenými buď na úrovni Unie, nebo členskými státy

- působí v oblastech:

- potraviny a bezpečnost potravin

- záměrné uvolňování GMO do životního prostředí

- krmiva a jejich bezpečnost

- zdraví zvířat

- vedlejších živočišných produktů

- ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin a dodávání přípravků na jejich
ochranu na trh

- ekologické produkce a její označování

- používání a značení chráněných označení původu



Základní pojmy
Úřední kontrola = činnost příslušných orgánů nebo pověřených subjektů 
či fyzických osob na něž byly přeneseny úkoly úřední kontroly za účelem 
ověření zda provozovatelé dodržují právní předpisy a zda zvířata či zboží 
splňuje požadovaná pravidla

Zvíře = obratlovec či bezobratlý

Potravina = veškeré látky u kterých se předpokládá konzumace

Krmivo = látky  a výrobky určené k orálnímu krmení zvířat

54



Základní pojmy
Nebezpečí = faktor nebo podmínka, které mohou mít nepříznivé účinky 
na zdraví lidí, zvířat nebo rostlin, na dobré životní podmínky zvířat nebo 
za životní prostředí

Riziko = míra pravděpodobnosti nepříznivého účinku a závažnost tohoto 
účinku, plynoucí z existence určitého nebezpečí

Úřední osvědčení = doklad podepsaný osvědčujícím úředníkem a
potvrzující splnění jednoho nebo více požadavků plynoucích z předpisů

Úřední potvrzení = jakékoliv označení vydané provozovatelem pod
dohledem příslušných orgánů prostřednictvím specializovaných úředních
kontrol

55



Základní pojmy
Úřední veterinární lékař = veterinář jmenovaný příslušným orgánem,
řádně kvalifikovaný k provádění úředních kontrol

Úřední osvědčením = doklad podepsaný osvědčujícím úředníkem a
potvrzující splnění jednoho nebo více požadavků plynoucích z předpisů

Úřední potvrzení = jakékoliv označení vydané provozovatelem pod
dohledem příslušných orgánů prostřednictvím specializovaných úředních
kontrol

Audit = systematické a nezávislé šetření, které má za cíl zjistit zda jsou
činnosti a výsledky těchto činnosti v souladu s plánovanými opatřeními a
zda jsou tato opatření účinně uplatňována a vhodná

56



Pracovníci provádějící úřední 
kontroly

- Absolvují náležité školení pro oblast své působnosti

- Průběžně se dovzdělávají a dle potřeby se jim dostává dalšího školení

- V případě potřeby absolvují školení v oblasech

- Kontrolních metod a technik

- Kontrolních postupů

- Posouzení nedodržení pravidel

- Nebezpečí spojená s různou fází produkce

- Vyhodnocení a používání postupů HACCP a správné zemědělské praxe

- Systémy řízení

- Soudní řízení

- …

57



Příslušné orgány zajistí, aby nebyly informace získané při 

výkonu úředních kontrol a jiných úředních činností, které jsou v 

souladu s právními předpisy daného členského státu nebo Unie ze 

své povahy předmětem služebního tajemství, sdělovány třetím 

stranám.

- VÝJIMKA = veřejný zájem

58



Obecná pravidla úředních 
kontrol

- úřední kontroly se pravidelně u všech provozovatelů na základě rizika a
s přiměřenou četností, s přihlédnutím k:

- zjištěným rizikům

- tomu, že veškeré informace naznačujícím pravděpodobnost, že
spotřebitelé mohou být uvedeni v omyl

- historii provozovatelů

- spolehlivosti a výsledkům vlastních kontrol

- veškerým informacích, které by mohly poukazovat na nesoulad s
právními předpisy

59



Obecná pravidla úředních 
kontrol

- provádějí se

- bez předchozího oznámení, s výjimkou odůvodněných okolností

- tak aby byla administrativní zátěž provozovatelů co nejmenší

- taka by bylo na minimum způsobeno omezení provozu

- v nezbytně nutné míře je možní pro provozovatelích požadovat
informace o příchodu zvířat či zboží z jiných členských států

60



Transparentnost úředních 
kontrol

= orgány alespoň jednou za rok zpřístupní veřejnosti relevantní
informace o organizaci a provádění úředních kontrol

- pravidelně a včasně zveřejnění informací o

- druhu, počtu a výsledku kontrol

- druhu a počtu zjištěných závad

- druhu a počtu přijatých opatřeních

- druhu a počtu případů kdy byly uloženy sankce

61



Dokumentace kontrol

- orgány musí mít zdokumentovány postupy s pokyny pro úředníky, tyto
dle potřeby aktualizují

- písemný záznam (protokol) z každé úřední kontroly

- popis účelu

- použité kontrolní metody

- výsledky úředních kontrol

- případná opatření, které si žádají příslušné orgány v důsledku
kontroly

62



Metody a techniky úředních 
kontrol

- Přezkoumání kontrol zavedených provozovateli a získáných výsledků

- Inspekci:

- Veškerého vybavení pod kontrolou provozovatele

- Zvířat, zboží, polotovarů, surovin …

- Výrobků

- Procesů čištění a údržba

- Vysledovatelnosti, označování, prezentace, reklamy …

- Kontroly hygienických podmínek

63



Metody a techniky úředních 
kontrol

- posouzení postupů správné výrobní a hygienické praxe a HACCP

- přezkoumání dokumentů, záznamů …

- rozhovory s provozovateli a jejich pracovníky

- ověření měření provedených provozovateli

- odběr vzorků, analýzy, diagnostika a testy

- audit provozovatelů

- další činnosti potřebné ke zjištění případných nedostatků

64



Povinnosti provozovatelů

Je-li to nezbytné poskytnou úředníkům přístup k:

- vybavení a dopravním prostředkům, do prostor

- k počítačovým systémům pro správu informací

- ke zvířatům a zboží

- k dokumentům a dalším důležitým informacím

Vstupuje-li zásilka do EU provozovatel neprodleně zpřístupní veškeré
informace týkající se dané zásilky

65



Konkrétní pravidla pro 
jednotlivé úřední kontroly

a) výroba produktů živočišného původu určených k lidské spotřebě

b) rezidua příslušných látek v potravinách a krmivech

c) zvířata, produkty živočišného původu, zárodečné produkty, VŽP a
získané produkty

d) dobré životní podmínky zvířat

e) zdraví rostlin

f) GMO

66



Konkrétní pravidla pro 
jednotlivé úřední kontroly

g) přípravky na ochranu rostlin

h) ekologická produkce

i) chráněné označení původu

j) nově zjištěná rizika týkající se potravin a krmiv

k) stanoviště hraniční kontroly

67



Odběr vzorků, analýza, testy 
a diagnostika

- musí být v souladu s pravidly Unie

Jinak:

- dostupné metody, které jsou v souladu s příslušnými mezinárodně
uznávanými pravidly nebo protokoly

- příslušné metody vyvinuté nebo doporučené referenčními laboratořemi
EUa validované v souladu s mezinárodně uznávanými vědeckými
protokoly

- příslušné metody vyvinuté nebo doporučené národními referenčními
laboratořemi v souladu s mezinárodně uznávanými vědeckými
protokoly

68



Odběr vzorků, analýza, testy 
a diagnostika

- právo na druhé odborné stanovisko získané na náklady provozovatele

- včetně dokumentárního přezkumu

- příslušný orgán může rovnou odebrat vzorek v množství na dva
rozbory, není – li to možné informuje o tom provozovatele

69



Odběr vzorků, analýza, testy 
a diagnostika

- při prodeji na dálku se příslušné orgány nemusí identifikovat při koupi
zboží či zvířat pro účely získání vzorku

- jakmile vzorky získá, informuje provozovatele, že vzorky byly odebrány
k úřední kontrole a o možnosti druhého odborného stanoviska

70



Referenční střediska EU pro 
dobré životní podmínky zvířat

- odpovídají za pomocné úkoly, pokud jsou zahrnuty do jejich ročních či
víceletých pracovních programů, které byly sestaveny v souladu s cíli
a prioritami příslušných pracovních programů přijatých Komisí

- poskytují vědecké a technické odborné znalosti

- vypracovávají nebo koordinují vypracovávání metod pro posuzování
úrovně životních podmínek zvířat a metod zlepšování těchto životních
podmínek

- provádějí vědecké a technické studie o dobrých životních podmínkách
zvířat využívaných k obchodním nebo vědeckým účelům

71



Referenční střediska EU pro 
dobré životní podmínky zvířat

- odpovídají za pomocné úkoly, pokud jsou zahrnuty do jejich ročních či
víceletých pracovních programů, které byly sestaveny v souladu s cíli a
prioritami příslušných pracovních programů přijatých Komisí
- poskytují vědecké a technické odborné znalosti
- vypracovávají nebo koordinují vypracovávání metod pro posuzování
úrovně životních podmínek zvířat a metod zlepšování těchto životních
podmínek
- provádějí vědecké a technické studie o dobrých životních podmínkách
zvířat využívaných k obchodním nebo vědeckým účelům
- organizují školení pro pracovníky vnitrostátních vědeckých podpůrných
sítí

72



Víceleté vnitrostátní plány 
kontrol

- příslušné orgány prováděly úřední kontroly na základě víceletého
vnitrostátního plánu kontrol, jehož příprava a provádění probíhá na jejich
území koordinovaným způsobe
- Víceleté vnitrostátní plány kontrol musí být vypracovány tak, aby
se zajistilo naplánování úředních kontrol ve všech oblastech a obsahují:

- strategické cíle
- kategorizace rizik
- celkovou organizaci
- popis kontrolních systémů
- školení pracovníků

73



Výroční zprávy

- každý rok do 31. srpna předkládají jednotlivé členské státy Komisi
zprávu o své činnosti

- do 31. ledna každého roku zpřístupní Komise veřejnosti výroční
zprávu o fungování úředních kontrol v členských státech

74



PŘESTUPKY 

Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví

Zákon č 250/2016 Sb., o odpovědnosti za 
přestupky a řízení o nich



§ 1 PŘEDMĚT ÚPRAVY

76

Tento zákon upravuje:

- podmínky odpovědnosti za přestupek

- druhy správních trestů a ochranných opatření

- zásady pro jejich ukládání

- postup před zahájením řízení o přestupku

- postup v řízení o přestupku



§ 2 ČASOVÁ PŮSOBNOST

77

- dle zákona účinného v době spáchání přestupku tedy v době, kdy pachatel konal
nebo byl povinen konat, není rozhodující, kdy následek přestupku nastal

- při změně zákona během páchání přestupku – použije se zákon, který je účinný při
dokončení jednání, jimž je přestupek spáchán

- pozdější zákon jen tehdy, je-li to příznivější pro pachatel

- pro uložení správního trestu (ochranného opatření) se použije zákon účinný v době
rozhodování o přestupku



§ 3 ÚZEMNÍ PŮSOBNOST

78

TENTO ZÁKONE SE VYUŽIJEN PRO

- přestupky spáchané na území České republiky, pokud:

- jednání nebo část jednání zde páchána

- zde došlo nebo mělo dojít k následku



§ 3 ÚZEMNÍ PŮSOBNOST

79

přestupky spáchané v cizině při splnění dvou podmínek:

1. pachatelem přestupku je

- občan ČR

- osoba s trvalým pobytem v ČR

- PO nebo podnikající FO se sídlem, výkonem činnosti nebo s nemovitým majetkem
na území ČR

2. jde o jeden z těchto případů:

- pachatel porušil povinnost danou pro území ČR, ale i pro cizinu, příp. jen pro cizinu

- přestupek proti majetku nebo občanskému soužití, pokud nebylo projednáno v cizině

- stanoví tak mezinárodní smlouva



§ 4 OSOBNÍ PŮSOBNOST

80

Jednání, které má znaky přestupku nelze projednat, pokud se ho
dopustili:
- osoby požívajících výsad a imunit dle zákona nebo mezinárodního práva
- poslanci a senátoři, požádají-li o jeho projednání v disciplinárním řízení
- soudci Ústavního soudu, požádají-li příslušný orgán o jeho projednání v
kárném řízení
- osoby během výkonu vazby, trestu odnětí svobody a zabezpečovací
detence
- příslušníci bezpečnostního sboru
- osoby podléhající vojenské kázeňské pravomoci



§ 5 PŘESTUPEK 

81

= společensky škodlivý protiprávní čin, který je v zákoně za přestupek výslovně
označen a který vykazuje znaky stanovené zákonem, nejde-li o trestný čin

- jednání

- opomenutí (§ 10) takového konání, k němuž byl pachatel povinen podle jiného
právního předpisu nebo úředního rozhodnutí

Pojem přestupek dnes zahrnuje:

- přestupky fyzických osob

- správní delikty právnických a podnikajících fyzických osob

- jiné správní delikty fyzických osob



§ 13 FYZICKÁ OSOBA JAKO PACHATEL

82

- svým zaviněným jednáním naplnila znaky přestupku nebo jeho pokusu, je-li trestný

- nepřímé pachatelství = užití jiné osoby, která není za přestupek odpovědná

- FO, jež není odpovědná pro nedostatek věku, příčetnosti, jednala v nutné
obraně či krajní nouzi

- PO, která není odpovědná

- stanoví-li tak zákon, je pachatel též fyzická osoba, která úmyslně:

- zosnovala nebo řídila spáchání přestupku - organizátor

- vzbudila v jiném rozhodnutí spáchat přestupek - návodce

- umožnila nebo usnadnila jinému spáchání přestupku – pomocník



ODPOVĚDNOST FYZICKÉ OSOBY

83

§ 18 Věk

- po dovršení patnáctého roku věku (den po narozeninách)

§ 19 Nepříčetnost

- na základě znaleckého posudku

- posuzuje se dle doby a druhu spáchaného přestupku

- není za přestupek odpovědný ten, kdo z důvodu duševní poruchy pozbyl schopnost
rozpoznat protiprávnost svého jednání nebo schopnost ovládat své jednání

- je odpovědný pokud si tento stav přivodil sám užitím návykové látky

§ 15 Zavinění

- k odpovědnosti postačí z nedbalosti, nestanoví-li zákon výslovně, že je třeba úmyslu



§ 15 ZAVINĚNÍ 

84

Přestupek je spáchán z nedbalosti, jestliže pachatel

a) věděl, že svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem,
ale bez přiměřených důvodů spoléhal na to, že tento zájem neporuší nebo
neohrozí (vědomá nedbalost)

b) nevěděl, že svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem,
ač to vzhledem k okolnostem a svým osobním poměrům vědět měl a mohl
(nevědomá nedbalost)

Přestupek je spáchán úmyslně, jestliže pachatel

a) chtěl svým jednáním porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem (přímý
úmysl)

b) věděl, že svým jednáním může porušit nebo ohrozit zájem chráněný zákonem, a
pro případ, že jej poruší nebo ohrozí, s tím byl srozuměn (nepřímý úmysl)



§ 20 PRÁVNICKÁ OSOBA JAKO PACHATEL

85

= k naplnění znaků přestupku došlo jednáním fyzické osoby, která se za
účelem posuzování odpovědnosti právnické osoby za přestupek považuje za
osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě a která porušila právní
povinnost uloženou právnické osobě, a to při činnosti právnické osoby, v
přímé souvislosti s činností právnické osoby nebo ku prospěchu
právnické osoby nebo v jejím zájmu

→ neposuzuje se zavinění

- odpovědnost není podmíněna zjištěním konkrétní fyzické osoby

- odpovědnosti se zprostí, pokud prokáže vynaložení veškerého úsilí, které
bylo možno požadovat, aby přestupku zabránila



§ 20 PRÁVNICKÁ OSOBA JAKO PACHATEL
za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě, se považuje

a) statutární orgán nebo člen statutárního orgánu

b) jiný orgán právnické osoby nebo jeho člen

c) zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení při plnění úkolů vyplývajících z tohoto
postavení

d) fyzická osoba, která plní úkoly právnické osoby

e) fyzická osoba, kterou právnická osoba používá při své činnosti

f) fyzická osoba, která za právnickou osobu jednala, jestliže právnická osoba výsledku
takového jednání využila

86



87

§ 20 PRÁVNICKÁ OSOBA JAKO 
PACHATEL

- za osobu, jejíž jednání je přičitatelné právnické osobě, se považuje

a) statutární orgán nebo člen statutárního orgánu

b) jiný orgán právnické osoby nebo jeho člen

c) zaměstnanec nebo osoba v obdobném postavení při plnění úkolů
vyplývajících z tohoto postavení

d) fyzická osoba, která plní úkoly právnické osoby

e) fyzická osoba, kterou právnická osoba používá při své činnosti

f) fyzická osoba, která za právnickou osobu jednala, jestliže právnická
osoba výsledku takového jednání využila



§ 22 PODNIKAJÍCÍ FYZICKÁ OSOBA JAKO 
PACHATEL

88

= k naplnění znaků přestupku došlo při jejím podnikání nebo
v přímé souvislosti s ním a podnikající fyzická osoba
svým jednáním porušila právní povinnost, která je
uložena podnikající fyzické osobě nebo fyzické osobě

- podnikající osoba musí být označena za subjekt ve 
skutkové podstatě přestupku

- přičitatelnost

- neposuzuje se zavinění



OKOLNOSTI VYLUČUJÍCÍ PROTIPRÁVNOST

89

= naplnění jedné z podmínek vylučujících protiprávnost (škodlivost)

- přestupkem může být jen protiprávní čin

- v případě, že nejsou podmínky zcela naplněny se může jednat o polehčující
okolnosti, důvody pro mimořádné snížení výměry pokuty

krajní nouze

nutná obrana

svolení poškozeného

přípustné riziko

oprávněné použití zbraně



DRUHY SPRÁVNÍCH TRESTŮ

90

- napomenutí

- pokuta

- zákaz činnosti

- propadnutí věci nebo náhradní hodnoty

- zveřejnění rozhodnutí o přestupku



§ 45 NAPOMENUTÍ 

- lze uložit za jakýkoliv přestupek, není –li zákonem vyloučem

- lze uložit pouze v rozhodnutí o přestupku, či příkazem na místě (nelze
příkazovým bločkem)

- správní orgán výslovně upozorní na to, jaké správní tresty jí hrozí, pokud
se bude i v budoucnu dopouštět podobného jednání, zejména ji upozorní na
možnost uložení pokuty, vč. její výše

- napomenutí nelze s pokutou



§ 46 POKUTA 

- lze uložit za přestupek, u něhož tak stanoví zvláštní
zákon

- nestanoví-li zvláštní zákon výši pokut, lze uložit do 1 000
Kč

- je splatná do 30 dnů ode dne, kdy rozhodnutí nabylo
právní moci

- nelze společně s napomenutím



§ 47 ZÁKAZ ČINNOSTI

- lze uložit za přestupek, u něhož tak stanoví zvláštní
zákon

- nejdéle na 3 roky, nestanoví-li zvláštní zákon jinak

- pouze pro činnosti, pro které je třeba veřejnoprávního
oprávnění, nebo kterou pachatel vykonává v pracovním
nebo obdobném poměru

- souvislost s níž se dopustil přestupku



§ 48 A 49 PROPADNUTÍ VĚCI NEBO NÁHRADNÍ 
HODNOTY

- za jakýkoliv přestupek, pokud to není zákonem výslovně vyloučeno

- předmětem může být pouze věc náležející pachateli, která
- byla spáchání přestupku užita nebo určena

- pachatel získal přestupkem nebo jako odměnu za něj

- pachatel, byť i jen zčásti, nabyl za věc uvedenou výše, pokud hodnota věci není
ve vztahu k hodnotě nabyté věci zanedbatelná

- nelze pokud hodnota věci je v nápadném nepoměru k povaze
přestupku

- pachatel zmaří uložení propadnutí věci – uložení propadnutí náhradní
hodnoty

- vlastníkem se stává stát



§ 50 ZVEŘEJNĚNÍ ROZHODNUTÍ O PŘESTUPKU

- pouze tehdy, pokud tak stanoví zákon

- pouze právnické nebo podnikající fyzické osobě

- výroková část rozhodnutí zveřejní na úřední desce správního
orgánu a na náklady pachatele ve sdělovacím prostředku (správní
orgán určí lhůtu, ve které musí ke zveřejnění dojít 2-6 měsíců po
nabytí právní moci)

- zveřejnění na min. 15 dní a nejdéle na 2 měsíce

- nesmí obsahovat údaje umožňující identifikaci jiné osoby než
pachatele



UKLÁDÁNÍ SPRÁVNÍCH TRESTŮ
- samostatně nebo spolu s jinými správními tresty

- při určení druhu trestu a jeho výměry se přihlédne zejména k:
- povaze a závažnosti přestupku

- přitěžujícím a polehčujícím okolnostem

- osobním poměrům vč. toho zda a jakým způsobem byla pro tentýž skutek potrestána v jiném řízení před
správním orgánem

- povaze její činnosti (u PO a podnikající FO)

- ukládání správních trestů za více přestupků (úhrnný správní trest)

- podmíněné upuštění od uložení správního trestu (náhrada škody)

- upuštění od uložení správního trestu

- mimořádné snížení výměry pokuty



OCHRANNÁ OPATŘENÍ
OMEZUJÍCÍ OPATŘENÍ § 52

= zákaz navštěvovat určená veřejně přístupná místa nebo místa, kde se konají sportovní, kulturní a jiné společenské
akce

= povinnost zdržet se styku s určitou osobou nebo vymezeným okruhu osob

= podrobit se vhodnému programu pro zvládání agrese a násilného chování

- pouze FO a pouze tehdy, stanoví-li tak zákon

- přímá souvislost mezi omezujícím opatřením a přestupkem

- nejdéle na 1 rok a společně se správním trestem

ZABRÁNÍ VĚCI NEBO NÁHRADNÍ HODNOTY § 53 a 54
- pokud nebylo uloženo propadnutí věci

- vyžaduje –li to bezpečnost osob nebo majetku nebo jiný obecný zájem



ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH
VĚCNÁ PŘÍSLUŠNOST

- nestanoví-li zvláštní zákon jinak, pak obecní úřad obce s rozšířenou
působností

- obecní úřad k řízení o přestupcích:

proti pořádku v územní samosprávě

proti veřejnému pořádku

proti občanskému soužití

proti majetku



ŘÍZENÍ O PŘESTUPCÍCH
MÍSTNÍ PŘÍSLUŠNOST

1. k řízení je místně příslušný správní orgán, v jehož obvodu byl
přestupek spáchán, nelze-li, nebo byl spáchán v cizině, potom:

a) místo trvalého bydliště nebo poslední trvalý pobyt podezřelého z
přestupku

b) dle sídla, místo výkonu činnosti, nemovitý majetek u právnické
osoby nebo podnikající fyzické osoby

c) v jehož obvodu vyšel přestupek nejdříve najevo



§ 90 PŘÍKAZNÍ ŘÍZENÍ 
PŘÍKAZ

- napomenutí, pokuta, zákaz činnosti, propadnutí věci nebo náhradní hodnoty

- opravný prostředek je odpor

- do 8 dnů ode dne oznámení příkazu

- zákaz změny k horšímu, s výjimkou změny právní kvalifikace

- podáním odporu jde přestupek do přestupkového řízení

- příkazem nelze rozhodnout

- v řízení zahájeném se souhlasem osoby přímo postižené spácháním přestupku

- o nároku na náhradu škody nebo nároku na vydání bezdůvodného obohacení

- má-li být uložen správní trest mladistvému, vyjma správního trestu pokuty ukládaného
příkazem na místě, nebo osobě s omezenou svéprávností



§ 92 PŘÍKAZ NA MÍSTĚ A PŘÍKAZOVÝ BLOK
PŘÍKAZ NA MÍSTĚ (DŘÍVE BLOKOVÉ ŘÍZENÍ)

− první úkon v řízení, řízení je zahájeno a současně skončeno vydáním příkazu na
místě

− napomenutí – správní orgán musí vyhotovit nebo zajistit vyhotovení, písemně

− pokuta – příkazový blok

− obviněný souhlasí se zjištěným stavem věci, s právní kvalifikací skutku, uložením
pokuty a její výší a vydáním příkazového bloku, podpisem se příkaz na místě stává
pravomocným a vykonatelným rozhodnutím

− pokutu do výše 10 000 Kč (nestanoví-li zvláštní zákon jinak)

− rozhoduje správní orgán příslušný k rozhodování o přestupku



§ 93 ROZHODNUTÍ 
ve výrokové části se kromě náležitostí podle správního řádu uvede:

− popis skutku s označením místa, času a způsobu jeho spáchání

− právní kvalifikace skutku

− vyslovení viny

− forma zavinění u obviněného, který je fyzickou osobou

− druh a výměra správního trestu

− výrok o započtení doby, po kterou obviněný na základě úředního
opatření učiněného v souvislosti s projednávaným přestupkem již
nesměl činnost vykonávat, do doby zákazu činnosti



§ 93 ROZHODNUTÍ 

ve výrokové části se kromě náležitostí podle správního řádu uvede:

− výrok o uložení ochranného opatření

− výrok o nároku na náhradu škody nebo nároku na vydání
bezdůvodného obohacení

− výrok o náhradě nákladů řízení

- pokud nelze vydat rozhodnutí bezodkladně, vydá je správní orgán
nejpozději do 60 dnů ode dne zahájení řízení



§ 97 ODVOLACÍ ŘÍZENÍ

- vždy odkladný účinek, který nelze vyloučit

- odvolací orgán přezkoumá napadené rozhodnutí v plném rozsahu (zákonnost i
správnost)

- nemůže změnit výrok v neprospěch obviněného

- odvolání mohou podat:

- obviněný v plném rozsahu

- poškozený

- vlastník věci

- obviněný může v odvolání uvádět nové skutečnosti nebo důkazy



STÁTNÍ 
VETERINÁRNÍ 

SPRÁVA

Státní dozor ve veterinární ochraně veřejného zdraví



Právní předpisy

- zákon č. 2/1969 Sb., kompetenční zákon
- zákon č. 166/1999 Sb., veterinární zákon

- zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání
- zákon č. 154/2000 Sb., plemenářský zákon
- zákon č. 166/1999 Sb., o potravinách

106



Kompetenční zákon

- Ministerstvo zemědělství je ústředním orgánem státní správy:
- pro zemědělství, s výjimkou ochrany zemědělského půdního fondu
- pro vodní hospodářství, s výjimkou ochrany přirozené akumulace vod
- ochrany vodních zdrojů a ochrany jakosti povrchových a

podzemních vod
- pro potravinářský průmysl
- lesů, myslivosti a rybářství, s výjimkou území národních parků
- ve věcech veterinární péče, rostlinolékařské péče, péče o potraviny,

péče o ochranu zvířat proti týrání a pro ochranu práv k novým odrůdám
rostlin a plemenům zvířat

107



Kompetenční zákon

- Ministerstvo zemědělství řídi:

- Státní zemědělskou a potravinářskou inspekci

- Státní veterinární správu České republiky

- Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

- Českou plemenářskou inspekci

108



Veterinární zákon

STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA

- je orgánem veterinární správy

- je správním úřadem s celostátní působností podřízeným ministerstvu

- je organizační složkou státu

- sídlem je Praha

- je tvořena Ústřední veterinární správou, krajskými veterinárními
správami, které vykonávají svou působnost ve věcech veterinární péče
na území, které je shodné s územím krajů

109



Veterinární zákon
STÁTNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA

- v čele je ústřední ředitel, který řídí Ústřední veterinární správu

- jeho výběr, jmenování a odvolání se řídí zákonem o státní
službě

-jako orgán prvého stupně rozhoduje ve správním řízení krajská
veterinární správa podle své územní působnosti, o odvolání proti
rozhodnutí krajské veterinární správy rozhoduje Ústřední veterinární
správa

- s výjimkou § 48 odst. 1 písm. g), h), m) a r)

110



Veterinární zákon
ÚSTŘEDNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA ZPRACOVÁVÁ

- koncepce ochrany zdraví zvířat a péče o zdravotní nezávadnost
živočišných produktů
- víceleté plány kontrol s cílem pravidelně ověřovat dodržování právních
předpisů, které se týkají zdraví a pohody zvířat a zdravotní nezávadnosti
živočišných produktů a krmiv
- plány sledování některých látek a jejich reziduí a zabezpečuje realizaci
těchto koncepcí a plánů
- předkládá ministerstvu ke schválení návrhy programů ozdravování
zvířat

111



Veterinární zákon
ÚSTŘEDNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- řídí krajské veterinární správy, rozhoduje o opravných prostředcích
proti jejich rozhodnutím a proti rozhodnutím Ústavu pro státní kontrolu
veterinárních biopreparátů a léčiv
- řídí státní veterinární ústavy a Ústav a koordinuje jejich odbornou
činnost
- navrhuje ministerstvu určení národních referenčních laboratoří a
určuje referenční laboratoře, usměrňuje a koordinuje jejich činnost
- vykonává státní veterinární dozor a vydává závazné pokyny k
odstranění zjištěných nedostatků, provádí úřední kontroly a audity a na
základě jejich výsledků přijímá vhodná opatření

112



Veterinární zákon
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA

- v čele sedí ředitel
- výběr, jmenování a odvolání se řídí zákonem o státní službě

- vypracovává a aktualizuje v souladu s celostátními pohotovostními
plány krajské pohotovostní plány a kontroluje jejich plnění
- organizuje činnost krajského krizového centra tlumení nákaz
- organizuje provádění povinných preventivních a diagnostických úkonů
k předcházení vzniku a šíření nákaz a k jejich tlumení

113



Veterinární zákon
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- pozastavuje, popřípadě odnímá status hospodářství úředně prostého
nebezpečných nákaz
- uznává a odnímá status hospodářství se zanedbatelným nebo
kontrolovaným rizikem klasické klusavky za podmínek stanovených
předpisem Evropské unie
- rozhoduje o nařízení, změně a ukončení mimořádných veterinárních
opatření v obvodu kraje nebo jeho části, přesahující územní obvod obce,
dozírá na jejich plnění
- rozhoduje o nařízení, změně a ukončení mimořádných veterinárních
opatření, jimiž se ukládají povinnosti individuálně určeným fyzickým a
právnickým osobám, a dozírá na jejich plnění

114



Veterinární zákon
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- oznamuje na základě výsledků předběžného vyšetření zvířat
podezření z výskytu nebezpečné nákazy Ústřední veterinární správě a
po potvrzení i dalším ogránům
- určuje podmínky a dobu trvání karantény a izolace
- vykonává státní veterinární dozor a vydává závazné pokyny k
odstranění zjištěných nedostatků

115



Veterinární zákon
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- uplatňuje stanoviska k územním plánům, regulačním plánům a
závazná stanoviska v územním řízení z hlediska veterinární péče
- vydává po provedené veterinární kontrole veterinární osvědčení a
odpovídá za jeho úplnost a správnost
- provádí prohlídku jatečných zvířat a masa, jakož i veterinární
vyšetření ostatních živočišných produktů a posuzuje jejich poživatelnost
- provádí veterinární kontrolu zvířat a živočišných produktů, které jsou
předmětem obchodování, a pokud je součástí krajské veterinární správy
pohraniční veterinární stanice

116



Veterinární zákon
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA

- schvaluje a registruje, popřípadě jen schvaluje nebo registruje:

- zařízení, dopravce nebo provozovatele

- podniky, závody, popřípadě jiná zařízení, podílející se na

výrobě, zpracovávání a uvádění živočišných produktů na trh a

na obchodování s nimi

- osoby, které jako podnikatelé přepravují živočišné produkty a

podléhají registraci

- asanační podniky a jiné osoby, které vykonávají jen některé

asanační činnosti

117



Veterinární zákon
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- schvaluje a registruje, popřípadě jen schvaluje nebo registruje:

- soukromé veterinární lékaře pro určité zařízení nebo činnost
- svobodná pásma a celní sklady pod státním veterinárním

dozorem
- útulky pro zvířata
- cirkusy
- soukromé veterinární techniky
- další osoby, podniky, závody, střediska a jiná zařízení a

prostředky, pokud jejich schválení a registraci, popřípadě jen
schválení nebo registraci vyžadují tento zákon nebo předpisy
Evropské unie

118



Veterinární zákon
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA

- určuje veterinární podmínky

- pro konání svodů zvířat

- k provádění pokusů

- tomu, kdo vyrábí, zpracovává, dováží, ošetřuje, skladuje,

přepravuje, uvádí na trh a používá krmiva živočišného původu

119



Zákon na ochranu zvířat proti 
týrání

ÚSTŘEDNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- zpracovává a realizuje program ochrany zvířat
- vykonává dozor nad dodržováním povinností stanovených tímto
zákonem a obecně závaznými právními předpisy vydanými na jeho
základě v případech, kdy si to vyhradí
- v případech, kdy si to vyhradí, plní úkoly vyplývající pro ni z přímo
použitelných předpisů Evropské unie
- spolupracuje na úseku dozoru nad ochranou zvířat s orgány ochrany
zvířat Rady Evropy, Evropské unie a třetích zemí a na vyžádání jim
poskytuje příslušné informace

120



Zákon na ochranu zvířat proti 
týrání

ÚSTŘEDNÍ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- vede záznamy o povoleních dopravců a o povoleních dopravců pro
dlouhotrvající cesty, o osvědčeních o schválení dopravních prostředků
- může zakázat přepravu zvířat určitým dopravcem nebo určitým
dopravním prostředkem
- organizuje odbornou přípravu a celoživotní vzdělávání úředních
veterinárních lékařů
- předkládá Komisi do 31. srpna každého roku výroční zprávu za
předchozí rok o výkonu dozoru s cílem ověřit soulad s požadavky
předpisů Evropské unie

121



Zákon na ochranu zvířat proti 
týrání

KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA
- vykonávají dozor nad dodržováním povinností uložených chovatelům
a ostatním fyzickým a právnickým osobám
- vydávají, mění nebo odnímají rozhodnutí o povolení chovu druhů
zvířat vyžadujících zvláštní péči
- vypracovávají odborná vyjádření a vydávají osvědčení o schválení
dopravního prostředku pro přepravu hospodářských zvířat
- vydávají, pozastavují a odnímají povolení dopravce a povolení
dopravce pro dlouhotrvající cesty
- stanovují veterinární podmínky pro provádění pokusů na zvířatech a
pro provádění porážky

122



Zákon na ochranu zvířat proti 
týrání

KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA

- provádějí kontroly podmíněnosti podle zákona o zemědělství
- vydávají a odnímají povolení chovu kuřat chovaných na maso se
zvýšenou hustotou osazení
- plní úkoly spojené s depopulací
- vykonávají pravidelný dozor nad plněním povinností stanovených
chovatelům pokusných zvířat, dodavatelům pokusných zvířat a
uživatelům pokusných zvířat

123



Plemenářský zákon

- kontrolu dodržování povinností stanovených při označování a
evidenci provádějí kromě České plemenářské inspekce také
orgány veterinární správy – SVS
- orgány veterinárního dozoru provádějí rovněž kontrolu
dodržování povinností stanovených při označování a evidenci
přímo použitelnými předpisy Evropské unie

124



Zákon o potravinách
Státní veterinární správa vykonává kontrolu dodržování 
povinností provozovatelů potravinářských podniků stanovených 
tímto zákonem:

- pro výrobu, skladování, přepravu, dovoz a vývoz potravin
živočišného původu
- pro balení, krájení nebo jiný způsob dělení potravin živočišného
původu, které probíhá v zařízeních schválených pro tyto činnosti
podle § 22 veterinárního zákona
- pro uvádění potravin živočišného původu na trh v tržnicích a na
tržištích

125



Zákon o potravinách
Státní veterinární správa vykonává kontrolu dodržování 
povinností provozovatelů potravinářských podniků stanovených 
tímto zákonem:

- pro uvádění potravin živočišného původu na trh v prodejních
úsecích a prodejnách jiných než samoobslužných, kde dochází k
úpravě masa, mléka, ryb, drůbeže nebo vajec
- pro uvádění zvěřiny na trh
- při příchodu potravin živočišného původu z členských států
Evropské unie v prodejnách potravin, pokud jsou místy určení

126



Zákon o potravinách
Státní veterinární správa vykonává kontrolu dodržování 
povinností provozovatelů potravinářských podniků stanovených 
tímto zákonem:

- pro provádění klasifikace těl jatečných zvířat podle § 4a a
podle přímo použitelných předpisů Evropské unie upravujících
klasifikaci jatečných zvířat
- pro uvádění nezpracovaných těl nebo částí těl živočichů,
mléka, mleziva, vajec nebo včelích produktů na trh při
provozování stravovacích služeb

127



NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO 

PARLAMENTU A RADY 

(EU) 2017/625

O úředních kontrolách



129

Nařízení EP a R č. 625/2017
- vztahuje se na úřední kontroly prováděné za účelem ověření souladu s pravidly

stanovenými buď na úrovni Unie, nebo členskými státy

- působí v oblastech:

- potraviny a bezpečnost potravin

- záměrné uvolňování GMO do životního prostředí

- krmiva a jejich bezpečnost

- zdraví zvířat

- vedlejších živočišných produktů

- ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin a dodávání přípravků na jejich
ochranu na trh

- ekologické produkce a její označování

- používání a značení chráněných označení původu



Základní pojmy
Úřední kontrola = činnost příslušných orgánů nebo pověřených subjektů 
či fyzických osob na něž byly přeneseny úkoly úřední kontroly za účelem 
ověření zda provozovatelé dodržují právní předpisy a zda zvířata či zboží 
splňuje požadovaná pravidla

Zvíře = obratlovec či bezobratlý

Potravina = veškeré látky u kterých se předpokládá konzumace

Krmivo = látky  a výrobky určené k orálnímu krmení zvířat

130



Základní pojmy
Nebezpečí = faktor nebo podmínka, které mohou mít nepříznivé účinky 
na zdraví lidí, zvířat nebo rostlin, na dobré životní podmínky zvířat nebo 
za životní prostředí

Riziko = míra pravděpodobnosti nepříznivého účinku a závažnost tohoto 
účinku, plynoucí z existence určitého nebezpečí

Úřední osvědčení = doklad podepsaný osvědčujícím úředníkem a
potvrzující splnění jednoho nebo více požadavků plynoucích z předpisů

Úřední potvrzení = jakékoliv označení vydané provozovatelem pod
dohledem příslušných orgánů prostřednictvím specializovaných úředních
kontrol

131



Základní pojmy
Úřední veterinární lékař = veterinář jmenovaný příslušným orgánem,
řádně kvalifikovaný k provádění úředních kontrol

Úřední osvědčením = doklad podepsaný osvědčujícím úředníkem a
potvrzující splnění jednoho nebo více požadavků plynoucích z předpisů

Úřední potvrzení = jakékoliv označení vydané provozovatelem pod
dohledem příslušných orgánů prostřednictvím specializovaných úředních
kontrol

Audit = systematické a nezávislé šetření, které má za cíl zjistit zda jsou
činnosti a výsledky těchto činnosti v souladu s plánovanými opatřeními a
zda jsou tato opatření účinně uplatňována a vhodná

132



Pracovníci provádějící úřední 
kontroly

- Absolvují náležité školení pro oblast své působnosti

- Průběžně se dovzdělávají a dle potřeby se jim dostává dalšího školení

- V případě potřeby absolvují školení v oblasech

- Kontrolních metod a technik

- Kontrolních postupů

- Posouzení nedodržení pravidel

- Nebezpečí spojená s různou fází produkce

- Vyhodnocení a používání postupů HACCP a správné zemědělské praxe

- Systémy řízení

- Soudní řízení

- …

133



Příslušné orgány zajistí, aby nebyly informace získané při 

výkonu úředních kontrol a jiných úředních činností, které jsou v 

souladu s právními předpisy daného členského státu nebo Unie ze 

své povahy předmětem služebního tajemství, sdělovány třetím 

stranám.

- VÝJIMKA = veřejný zájem

134



Obecná pravidla úředních 
kontrol

- úřední kontroly se pravidelně u všech provozovatelů na základě rizika a
s přiměřenou četností, s přihlédnutím k:

- zjištěným rizikům

- tomu, že veškeré informace naznačujícím pravděpodobnost, že
spotřebitelé mohou být uvedeni v omyl

- historii provozovatelů

- spolehlivosti a výsledkům vlastních kontrol

- veškerým informacích, které by mohly poukazovat na nesoulad s
právními předpisy

135



Obecná pravidla úředních 
kontrol

- provádějí se

- bez předchozího oznámení, s výjimkou odůvodněných okolností

- tak aby byla administrativní zátěž provozovatelů co nejmenší

- taka by bylo na minimum způsobeno omezení provozu

- v nezbytně nutné míře je možní pro provozovatelích požadovat
informace o příchodu zvířat či zboží z jiných členských států

136



Transparentnost úředních 
kontrol

= orgány alespoň jednou za rok zpřístupní veřejnosti relevantní
informace o organizaci a provádění úředních kontrol

- pravidelně a včasně zveřejnění informací o

- druhu, počtu a výsledku kontrol

- druhu a počtu zjištěných závad

- druhu a počtu přijatých opatřeních

- druhu a počtu případů kdy byly uloženy sankce

137



Dokumentace kontrol

- orgány musí mít zdokumentovány postupy s pokyny pro úředníky, tyto
dle potřeby aktualizují

- písemný záznam (protokol) z každé úřední kontroly

- popis účelu

- použité kontrolní metody

- výsledky úředních kontrol

- případná opatření, které si žádají příslušné orgány v důsledku
kontroly

138



Metody a techniky úředních 
kontrol

- Přezkoumání kontrol zavedených provozovateli a získáných výsledků

- Inspekci:

- Veškerého vybavení pod kontrolou provozovatele

- Zvířat, zboží, polotovarů, surovin …

- Výrobků

- Procesů čištění a údržba

- Vysledovatelnosti, označování, prezentace, reklamy …

- Kontroly hygienických podmínek

139



Metody a techniky úředních 
kontrol

- posouzení postupů správné výrobní a hygienické praxe a HACCP

- přezkoumání dokumentů, záznamů …

- rozhovory s provozovateli a jejich pracovníky

- ověření měření provedených provozovateli

- odběr vzorků, analýzy, diagnostika a testy

- audit provozovatelů

- další činnosti potřebné ke zjištění případných nedostatků

140



Povinnosti provozovatelů

Je-li to nezbytné poskytnou úředníkům přístup k:

- vybavení a dopravním prostředkům, do prostor

- k počítačovým systémům pro správu informací

- ke zvířatům a zboží

- k dokumentům a dalším důležitým informacím

Vstupuje-li zásilka do EU provozovatel neprodleně zpřístupní veškeré
informace týkající se dané zásilky

141



Konkrétní pravidla pro 
jednotlivé úřední kontroly

a) výroba produktů živočišného původu určených k lidské spotřebě

b) rezidua příslušných látek v potravinách a krmivech

c) zvířata, produkty živočišného původu, zárodečné produkty, VŽP a
získané produkty

d) dobré životní podmínky zvířat

e) zdraví rostlin

f) GMO

142



Konkrétní pravidla pro 
jednotlivé úřední kontroly

g) přípravky na ochranu rostlin

h) ekologická produkce

i) chráněné označení původu

j) nově zjištěná rizika týkající se potravin a krmiv

k) stanoviště hraniční kontroly

143



Odběr vzorků, analýza, testy 
a diagnostika

- musí být v souladu s pravidly Unie

Jinak:

- dostupné metody, které jsou v souladu s příslušnými mezinárodně
uznávanými pravidly nebo protokoly

- příslušné metody vyvinuté nebo doporučené referenčními laboratořemi
EUa validované v souladu s mezinárodně uznávanými vědeckými
protokoly

- příslušné metody vyvinuté nebo doporučené národními referenčními
laboratořemi v souladu s mezinárodně uznávanými vědeckými
protokoly

144



Odběr vzorků, analýza, testy 
a diagnostika

- právo na druhé odborné stanovisko získané na náklady provozovatele

- včetně dokumentárního přezkumu

- příslušný orgán může rovnou odebrat vzorek v množství na dva
rozbory, není – li to možné informuje o tom provozovatele

145



Odběr vzorků, analýza, testy 
a diagnostika

- při prodeji na dálku se příslušné orgány nemusí identifikovat při koupi
zboží či zvířat pro účely získání vzorku

- jakmile vzorky získá, informuje provozovatele, že vzorky byly odebrány
k úřední kontrole a o možnosti druhého odborného stanoviska

146



Referenční střediska EU pro 
dobré životní podmínky zvířat

- odpovídají za pomocné úkoly, pokud jsou zahrnuty do jejich ročních či
víceletých pracovních programů, které byly sestaveny v souladu s cíli
a prioritami příslušných pracovních programů přijatých Komisí

- poskytují vědecké a technické odborné znalosti

- vypracovávají nebo koordinují vypracovávání metod pro posuzování
úrovně životních podmínek zvířat a metod zlepšování těchto životních
podmínek

- provádějí vědecké a technické studie o dobrých životních podmínkách
zvířat využívaných k obchodním nebo vědeckým účelům

147



Referenční střediska EU pro 
dobré životní podmínky zvířat

- odpovídají za pomocné úkoly, pokud jsou zahrnuty do jejich ročních či
víceletých pracovních programů, které byly sestaveny v souladu s cíli a
prioritami příslušných pracovních programů přijatých Komisí
- poskytují vědecké a technické odborné znalosti
- vypracovávají nebo koordinují vypracovávání metod pro posuzování
úrovně životních podmínek zvířat a metod zlepšování těchto životních
podmínek
- provádějí vědecké a technické studie o dobrých životních podmínkách
zvířat využívaných k obchodním nebo vědeckým účelům
- organizují školení pro pracovníky vnitrostátních vědeckých podpůrných
sítí

148



Víceleté vnitrostátní plány 
kontrol

- příslušné orgány prováděly úřední kontroly na základě víceletého
vnitrostátního plánu kontrol, jehož příprava a provádění probíhá na jejich
území koordinovaným způsobe
- Víceleté vnitrostátní plány kontrol musí být vypracovány tak, aby
se zajistilo naplánování úředních kontrol ve všech oblastech a obsahují:

- strategické cíle
- kategorizace rizik
- celkovou organizaci
- popis kontrolních systémů
- školení pracovníků

149



Výroční zprávy

- každý rok do 31. srpna předkládají jednotlivé členské státy Komisi
zprávu o své činnosti

- do 31. ledna každého roku zpřístupní Komise veřejnosti výroční
zprávu o fungování úředních kontrol v členských státech

150


